
Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 1

ZPRAVODAJ MĚSTA BENEŠOV NAD PLOUČNICÍ  |   ČÍSLO 6/2022  |   ROČNÍK XXXII   |   ZDARMA

přinášíme vám nové číslo našeho zpravo-
daje, ve  kterém Vás budeme informovat 
o všem, co se ve městě děje.

V  měsíci květnu jsme si užívali krásné 
jarní počasí, které se často podobalo spíše 
tomu letnímu.

Údržbové práce v různých částech města 
jedou na  plné obrátky. Uklízí se, sekají se 
trávníky a vysazují květiny.

Naplno začaly i  práce na  nových komu-
nikacích. Postupně opravujeme chodníky 
na  Děčínské ulici, nový chodník nám vy-
rostl v  parku pod kostelem, zahájili jsme 
opravy v ulici Českolipská a na Táborském 
vrchu a  po  novém chodníku se projdete 
také cestou ke kostelu.

Na  objektu v  areálu koupaliště máme 
novou střechu a  Služby města zde vybu-
dovaly zcela nové zázemí pro pokladnu 
a správce.

Na  objektu MSK proběhla výměna zbý-
vajících netěsnících oken a dále připravu-
jeme opravu chodníku podél budovy. 

Stále pokračují stavební práce na novém 
Středisku volného času v  Nerudově ulici. 
Zde zhotovitel požádal o  prodloužení ter-
mínu stavby, která měla být podle smlou-
vy dokončena na  konci měsíce března. 
Celou situaci se zhotovitelem velmi inten-
zivně řešíme, neboť na  dokončení těchto 
prací jsou vázáni další dodavatelé a přesun 
Centra dětí a mládeže.

Pokud se trochu vzdálíme od  staveb-
ní tématiky, pro-
běhlo výběrové 
řízení na  pozici ře-
ditele Školní jídelny. 
V  tuto chvíli je již 
nový ředitel vybrán 
a  do  své funkce 
by měl nastoupit 
od  1. září 2022. My 
touto cestou dě-
kujeme dosavadní 
paní ředitelce za její 
mnohaletou práci 
a  novému ředite-
li přejeme mnoho 
úspěchů.

Nesmíme zapo-
menout ani na naši 
mateřskou školku, 
kde proběhl zápis 
těch nejmenších 
k předškolnímu 
vzdělávání. V  le-
tošním roce se ho 
zúčastnilo přes 50 
dětí. Děkujeme ce-
lému učitelskému 
sboru za  přípravu 

této slavnostní události a  všem dětem, 
které od  září začnou naši školku navště-
vovat, přejeme šťastné vykročení do nové 
etapy. 

V  měsíci červnu se každoročně konají 
městské slavnosti. Poslední dva roky jsme 
ale byli nuceni, kvůli covidové situaci, udě-
lat pauzu. Máme radost, že se k  této tra-
diční akci můžeme znovu vrátit a připravili 
jsme pro Vás bohatý program, který se ten-
tokrát odehraje na dvou pódiích. To hlavní 
bude ve spodní části náměstí, a  to druhé 
v letním kině. Tím by měly odpadnout vět-
ší prodlevy kvůli přípravám jednotlivých 
vystoupení a návštěvníci tak budou moci 
v  klidu korzovat, občerstvit se a  vybrat 
si to, co je bude bavit.  Program pro děti 
bude tradičně probíhat v zámecké zahra-
dě a na parkovišti u obchvatu budou při-
pravené zábavné atrakce. Novinkou je také 
zapojení benešovského Farního společen-
ství a Oblastního muzea v Děčíně. Společ-
ně jsme připravili komentované prohlídky 
kostela, na které budou postupně navazo-
vat další akce a zpřístupnění kostelní věže. 
Těšit se také můžete na zámecké prohlíd-
ky v kostýmech, soutěž hasičů a návrat vy-
stoupení performance.

Vzhledem ke struktuře a náročnosti pro-
gramu bude opět zcela uzavřené náměstí. 
O  objízdných trasách a  parkovacích plo-
chách vás budeme informovat. Věříme, 
že si každý návštěvník najde to své, potká 
se s přáteli a společně prožijeme hezký ví-
kend.

Přejeme Vám krásné slunečné dny, hez-
ké čtení a těšíme se na společná setkávání.

Vážení Benešováci,

Petr Jansa
starosta

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  6 / 2 0 2 22

NA ČEM PRACUJEME?

PŘIPRAVUJEME

Ulice Kostelní má nový povrch.

Proběhla oprava střechy na  objektu 
koupaliště.

Na Táborském vrchu vzniklo odstav-
né parkoviště. 

Postupně dochází k  opravám chod-
níků na  Děčínské ulici v  součinnosti 
s firmou Eurovia.

Oprava chodníků na  Sídlišti, v  ul. 

Nerudova a  dokončení chodníku 

v ul. Českolipská.

Rekonstrukce kuchyně v MŠ.

Rekonstrukce chodníku na Táborském vrchu.Hotová střecha objektu na koupališti. Nový chodnbík pod kostelem.

Cesta u školky. Pod hasičárnou. Školka se dočká nového oplocení.

Nákres nového přístřešku u cyklostezky.

V parku pod kostelem je hotova nová 
cesta.

Probíhá rekonstrukce chodníku 
na Táborském vrchu.

Pokračuje příprava dětského singl-
treku.

Rekonstrukce cesty v  ul. Komen-

ského.

Probíhá výběr zhotovitele na  vý-

měnu oplocení kolem MŠ.

Výstavba turistického přístřešku 
na  cyklostezce do  Františkova nad 
Ploučnicí.



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 3

V sobotu 18. června od 8:00 do 24:00 bude zcela uzavřen průjezd přes náměstí. Důvodem je pořádání Benešovských 

slavností. Průjezd nebude umožněn ani autobusům.

UPOZORNĚNÍ

BENEšOV NAd PlOUČNICÍ MlAdýMA OČIMA
Každoročně k nám, do České Kame-

nice, přichází studovat gymnázium 

několik dětí z  benešovské základní 

školy. V  rámci výuky českého jazyka 

a  slohu zpracovávají i  subjektivně za-

Benešov nad Ploučnicí

Žiju v krásném, ale mnoha lidmi nedoceněném městě – Benešově nad Ploučnicí. Toto město má své plusy i mínusy a může 

nabídnout mnoho, od tmavých ulic s rozpadlými domy až po krásný starý zámecký komplex, který zdobí střed Benešova. 

Samotné náměstí je úplně nejhezčí. Na jedné straně se k sobě tiskne několik starodávných domků, které vyzývají ke klidné-

mu posezení u čaje či u kávy. Některé jsou ale bohužel ve špatném stavu. Na druhé straně náměstí se tyčí již zmiňovaný zá-

mek s rozlehlou zámeckou zahradou, kde je dominantou obrovský starý dub, který se vychloubá svou velikou korunou ostat-

ním stromům. Hlavně na podzim, kdy se zdejší popínavé rostliny obléknou do rudých kabátů, je zahrada obzvlášť nádherná. 

Přímo uprostřed náměstí se tyčí k nebesům jako věž zdobený morový sloup, který už něco pamatuje. Kousek od náměstí je 

také kostel skrývající svá tajemství za tlustými zdmi. Jeho měděně lesklá čepička je vidět široko daleko. 

I v širším okolí Benešova je mnoho krásných míst. Například Ploučnická vyhlídka, ze které je vidět celé město. Benešov však 

skrývá i nekonečné cestičky přírodou. Ať už je to dlouhá cesta kolem Ploučnice, která se údolím vine jako had, nebo výlet až 

do Františkova nad Ploučnicí přes zříceninu hradu Ostrý, který už dlouho stráží údolí Ploučnice. 

Mám Benešov ráda a myslím si, že i přes nemalé nedostatky, je to krásné město, které nabízí ať už nekončící toulky přírodou 

tak i bohatou historii.

barvený popis, neboli líčení.

Jedním z  témat, které jsem zadala, 
bylo i „Místo, které mám rád“, a pro-
tože se některé práce opravdu poved-
ly a týkají se právě Benešova nad Plou-

čnicí, ráda bych se podělila se čtenáři 
o  to, jak vidí svoje město jedna z  na-
šich studentek, žákyně tercie Marie 
Linzmayerová.

Mgr. Romana dubská

ZÁPISY dO Mš A Zš I PRO CIZINCE
ZÁPIS k  základnímu vzdělávání 

do  1. ročníku pro cizince, kterým 
byla v  ČR poskytnuta dočasná 
ochrana v  souvislosti s  ozbroje-
ným konfliktem na území Ukrajiny.

Pro školní rok 2022/2023 se bude konat v budově základní 
školy – budova NOVA, ulice Opletalova 699, 407 22 Benešov 
nad Ploučnicí, vchod B – ve čtvrtek 9. 6. 2022 od  13 do  15 
hodin.

V případě nemoci bude po telefonické domluvě dohodnut 
náhradní termín (tel. 412 586 366, 606 646 292). Informace 
o zápisu, potřebných dokladech k zápisu na www.zsbnpl.cz  
– sekce Základní škola – Nepřehlédněte

Zvláštní zápis cizinců (Ukrajina) k  předškolnímu 

vzdělávání do mateřské školy pro školní rok 2022/2023 

se uskuteční ve čtvrtek 9. 6. 2022 (pouze pro ukrajinské 

občany s  vízem o  strpění nebo dočasné ochrany). Pro 

případ osobního podání žádosti je stanovena doba od 13 

do 15 hodin v kanceláři vedoucí učitelky Mgr. Zdeňky Čer-

né v budově MŠ, Cihelní 602, Benešov nad Ploučnicí; další 

formy podání a potřebné dokumenty na www.zsbnpl.cz  

– sekce Mateřská škola – nepřehlédněte.

Mgr. Jakub Zelený
ředitel školy



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  6 / 2 0 2 24

V  pondělí 25. dubna 2022 proběhlo 
v DDM v Ústí nad Labem krajské kolo 
Olympiády v  českém jazyce, kterého 
se zúčastnilo 14 soutěžících ze sed-
mi okresů Ústeckého kraje. Naše re-
prezentantka Katka Vojtová se v  této 
konkurenci neztratila a  vybojovala si 
výborné 5. místo. Blahopřejeme a dě-
kujeme Katce za  reprezentaci naší 
školy. 

V  pondělí 9. května 2022 se soutě-
žilo v  letošním online kole 13. ročníku 

Z PROStŘEdÍ šKOlY...

VýSlEdKY NAšICh žÁKů

dOPROVOdNÁ VZdĚlÁVACÍ OPAtŘENÍ  
– MléKO dO šKOl

V  úterý 10. května 2022 proběhla 
na naší škole, jako již po několikáté, do-
provodná vzdělávací opatření v  rámci 
projektu Mléko do škol. Děti měly mož-
nost zdarma ochutnat ochutnávkový 
koš složený z různých mléčných výrob-
ků (jogurtů, sýrů, mléka). Každá třída si 
k tématu připravila různé aktivity. V ně-
kterých třídách soutěžili, vyzkoušeli své 
znalosti při testu, někde malovali obrá-
zek a ve všech třídách tradičně i netra-
dičně ochutnali žáci známé i méně zná-
mé mléčné výrobky. V rámci aktivit se 
dětdozvěděly informace o  výživových 
hodnotách a prospěšnosti konzumace 
mléčných výrobků, jejich výrobě, zpra-
cování apod. Stejně tak čekají na žáky 
také doprovodná opatření v  projektu 
Ovoce a zelenina do škol.

projektu Souboj čtenářů, v soutěži pro 
žáky 6. tříd ZŠ a  odpovídajícího roč-
níku víceletých gymnázií ve  znalosti 
obsahu knih. Online kolo důkladně 
prověřilo, jak šesťáci a primáni umí po-
rozumět textu a jakou mají znalost ob-
sahu knih z  5 zadaných titulů. Stejně 
jako v minulých letech se soutěže zú-
častnili také naši šesťáci pod vedením 
Mgr. S. Matysové a Mgr. Š. Leknerové. 

Velmi nás potěšilo, že naši šesťáci 
nezklamali a  v  konkurenci 88 týmů 
zabojovali a umístili se na krásném 2. 

místě a tím si vybojovali postup mezi 
5 nejlepších do finále, které proběhne 
v pátek 10. června 2022 na 27. meziná-
rodním knižním veletrhu a  literárním 
festivalu Svět knihy Praha 2022

Mgr. M. šmídová

R. Bartošová, Mgr. M. šmídová



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 5

PREVENCE NENÍ NIKdY dOSt

S NĚMECKOU PARtNERSKOU šKOlOU  
V dAlEKé ASII

Naše škola se tento školní rok za-
měřuje na  prevenci šikany a  kyberši-
kany. Chceme pro naše žáky zdravé 
a  bezpečné prostředí, ve  kterém se 
budou cítit dobře. V  průběhu dubna 
a  května 2022 se uskutečnily besedy 
pro žáky od čtvrtých do osmých roč-
níků s Ing. L. Moudrým, DiS., z oblasti 
prevence kriminality, na  téma „Rizika 
sociálních sítí“. Žáci poutavou formou 
získali důležité a cenné rady, jak chrá-
nit své soukromí na  různých sociál-
ních platformách, pokládali zajímavé 
otázky a odnesli si povědomí o zákeř-
ných rizicích, která na  ně ve  virtuál-
ním světě číhají. Ve  čtvrtek 5. května 
2022 se uskutečnily v aule školy bese-

Již před časem jsme se domluvili 
s  naší partnerskou školou Goethe-
-Gymnasium v  Sebnitz na  několika 
společných akcích. Jedna z  nich se 
uskutečnila v úterý 3. května. Studenti 
třídy kvarta vyrazili na asijskou pozná-
vací stezku, kterou na pomezí Dolních 
Mikulášovic a Vilémova provozuje ne-
zisková společnost Thonmi z.s. Cílem 
bylo seznámit se se životem obyvatel 
různých částí Asie. Hovořilo se česky 
i německy a bylo celý den krásné po-
časí, tudíž jsme si výlet náležitě užili.

Projektový den jsme začali v  jur-
tě přednáškou o  Mongolsku, kterou 
vedla Mgr.  Veronika Zikmundová, 
Ph.D.  z  Ústavu asijských studií Filo-
sofické fakulty Univerzity Karlovy. 
Vyprávění bylo velmi zajímavé, na-
víc doplněné všetečnými dotazy na-
šich studentů. Následovala procház-
ka po  naučné stezce se zastávkami 

Informace (www.zsbnpl.cz)

• hlavní prázdniny  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .1. 7. – 31. 8. 2022
•  přerušení provozu Mš v době hlavních prázdnin .  .  .  .  .  .  .  .  .  1. 7. – 31. 8. 2022  

(organizační a technické důvody)

dy s  vychovateli Výchovného ústavu 
pro mladistvé se sídlem v  Boleticích 
a Kamenickém Šenově. Žáci sedmých 
a  osmých ročníků měli možnost vy-
slechnout zajímavé povídání o každo-
denním režimu v  tomto zařízení, do-
zvěděli se, s  jakými problémy se zde 
všichni setkávají, povídali si o  šikaně 
a  dalších výchovných problémech 
a pokládali zajímavé dotazy, které jim 
život ve výchovném ústavu přiblížily. 

Na  červen 2022 máme s  Ing.  L 
Moudrým, DiS. naplánovanou obdob-
nou akci také pro rodiče našich žáků 
na téma „Rizika sociálních sítí“.

Mgr. h. Svobodová

u  základů tibetského domu, stúpy 
a  „ovoo“. Cestou jsme také pozorova-
li stádo jaků. Na  konci stezky jsme si 
v hliněné uzbecké peci tandiru upekli 
chlebové placky a vyplnili pracovní list 
o  všem, co jsme se dozvěděli. V  re-

stauraci U  Bílého jaka jsme ochutna-
li čínské plněné knedlíčky a  na  závěr 
jsme relaxovali u lekce jógy.

Mgr. Ivana Petrusová
vyučující německého jazyka Gymnázium Č. Kamenice



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  6 / 2 0 2 26

Mgr. Jana hrodková

SPORtOVNÍ VýKONY žÁKů GYMNÁZIA 
ČESKÁ KAMENICE

PŘEhAZOVANÁ

Dne 21. 4.2022 se konal v  Děčíně 
na ZŠ Březová tradiční turnaj v přeha-
zované pro dívky 6. a 7. tříd.

Náš devítičlenný tým se ve  velké 
konkurenci 11 škol neztratil a po ode-
hrání 5 zápasů ve  skupině postou-
pil do  semifinále z  druhého místa. 
Ve  dvou rozhodujících zápasech se 
bohužel přes velmi vyrovnané výkony 
dívkám nepodařilo prolomit smolnou 
koncovku a  podlehly nejprve týmu 
ZŠ Komenského poměrem 13:15 a ná-
sledně i družstvu ZŠ Varnsdorf 16:14. 

Přestože na nás zbyla jen nepopulár-
ní „bramborová“ medaile a  poslední 
prohra hodně bolela, mohla děvčata 
odjet s  pocitem dobře odehraného 
turnaje a příslibem pěkného výsledku 
v příštím školním roce.

FlORBAl

O týden později 4. 5. 2022 se kona-
lo okresní kolo chlapců kategorie III 
(6. - 7. ročníků) na  ZŠ Dr.  Miroslava 
Tyrše v  Děčíně. Naši chlapci se pro-
bojovali z  okrskového kola, které se 
konalo o týden dříve v Markvarticích, 
a  po  odehrání 5 zápasů ve  skupině 
postoupili z 1. místa do bojů na okre-
se. Zde se setkaly čtyři nejlepší týmy 
z  celkem 13 účastníků okrskových 
kol. 

Systémem každý s  každým jsme 
nejprve utržili bolestnou prohru 
v  prvním zápase s  vítězem soutěže 
ZŠ Březová v poměru 7:1. Do druhého 
zápasu nastoupili naši borci s  větší 
pokorou a  koncentrací a  v  jednom 
z  nejnapínavějších zápasů turnaje 
s  domácím týmem ZŠ Vrchlického 
nakonec prohráli v  poslední minu-

tě po  nešťastném vyloučení našeho 
hráče poměrem 4:3. Poslední, ale 
neméně důležitý zápas o  medaili 
nás čekal s týmem ZŠ Benešov. Obě 
družstva nastoupila do zápasu velmi 
opatrně, neboť si dobře uvědomova-
la, že sebemenší zaváhání či chyba 
by znamenaly ztrátu zisku medaile. 
V  napínavém boji se podařilo obě-
ma týmům střelit po  jedné brance, 
ale výsledné skóre v celkovém počtu 
nastřílených gólů dovedlo naše druž-
stvo k zisku bronzové medaile!

Všem chlapcům patří velká gratula-
ce a pochvala za vynikající sportovní 
výkony a  pořadatelům díky za  per-
fektně připravené turnaje pro mladé 
sportovce!

Sportu zdar! 

Ještě máte šanci studovat osmileté gymnázium
Ředitel Gymnázia v České Kamenici vyhlašuje 2. kolo přijímacího řízení pro žáky z 5. tříd  

do oboru 79-41-K/81 Gymnázium, pro šk. rok 2022/2023.

Veškeré informace jsou uveřejněny na webových stránkách školy. 

www.zs-gymnazium.cz případně volejte na tel. číslo: 605 291 982.



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 7

Mgr. Zdena Černá

JARNÍ ZPRÁVIČKY Z NAšÍ Mš

S příchodem jara a prvním hřejivým 
pohlazením slunečních paprsků se 
do  naší školky vrátila veselá nálada 
a  plno nové energie, na  kterou jsme 
už netrpělivě všichni čekali. Připravili 
jsme pro děti plno zajímavých aktivit.

 Jaro jsme přivítali vyzdobenou jarní 
zahradou, do které se vrátil skřítek Jar-
níček. Následovala návštěva knihovny, 
kde se všechny děti seznámily s  paní 
knihovnicí Ivanou Jandášovou, která si 

pro všechny třídy připravila účastnický 
diplom. Tímto jí děkujeme za milý pří-
stup a za videa, která nám poslala.

Další zajímavé setkání nás čekalo 
v  hasičské zbrojnici. Tam si děti moh-
ly prohlédnout vybavení hasičů, jejich 
vozový park a  vyslechnout zajímavý 
rozhovor s  panem Františkem Buch-
tou, který si na nás udělal čas a věnoval 
ho dětem.  Tímto mu děkujeme za pri-
ma hasičské dopoledne. Teď už všech-

ny naše děti vědí, jak je práce hasičů 
potřebná a důležitá.

Na konci dubna jsme spálili společně 
zimní čas a  děti si užily čarodějnické 
dopoledne, stezku s čarodějnými úkoly 

a pochutnaly si na špekáčcích. Byla to 
paráda i s písničkami, básničkami a ta-
nečkem s koštětem.

U příležitosti Dne matek, který se sla-
ví vždy druhou květnovou neděli, jsme 
se konečně mohli setkat s  maminka-
mi a potěšit je malými představeními, 
která si pro ně jednotlivé třídy, kam 
jejich ratolesti chodí, připravily a  kam 
se po dlouhé covidové době konečně 
mohly přijít zase všichni podívat. Bylo 
to milé, veselé a zároveň dojemné od-
poledne s překvapením a dárkem k je-
jich svátku. 

Poslední aktivitou bylo sportovní klá-
ní předškoláků na Olympiádě MŠ v Dě-
číně, odkud si děti přivezly krásné třetí 
místo a medaile v jednotlivých disciplí-
nách. 

Do naší školky proběhl také zápis no-
vých kamarádů a  stihli jsme přivítat 
i nové občánky našeho města. Prostě 
jaro se vším všudy.



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  6 / 2 0 2 28

MÁJOVý MĚSÍC V CENtRU dĚtÍ A MlÁdEžE
Květnový měsíc v Centru dětí a mlá-

deže začal vyráběním drobných dá-
rečků pro maminky ke  Dni matek, 
který se každoročně slaví druhou 
květnovou neděli. Výroba dárečků 
probíhala v každém kreativně zamě-
řeném kroužku, počínaje Tvořílkem 
pro děti z  MŠ, Kreativním kroužkem, 
Šperkováním až po Keramiku. 

Další zajímavou akcí v našem centru 
bylo tvoření seniorů, které proběhlo 
10. května. Senioři dokončovali kera-
mické výrobky z předchozího tvoření 
a tentokrát svá díla barvili, vysypávali 
drceným sklem a  připravovali na  fi-
nální vypalování. 

11. května proběhla po  covidové 

pauze tradiční podoba Českého dne 
proti rakovině. Do  prodeje měsíčku 
lékařského se tentokrát zapojilo osm 
žákyň z  benešovské Základní ško-
ly, které kytičky prodávaly po  městě 
a  na  následující dva dny se prodej 
ještě přesunul do  místního obcho-
du a  lékárny. Děkujeme všem našim 
dobrovolníkům za  pomoc a  všem 
ostatním za  příspěvek. Letošní rok 
patřil mezi ty nejlepší za  desetileté 
období, kdy tuto akci v našem městě 
pořádáme a přinesl výtěžek 11.565 Kč.

V našem Centru dětí a mládeže nyní 
již probíhají přípravy na  Dětský den, 
který se uskuteční v neděli 5. června 
na  koupališti, na  tradiční zahradní 

slavnost pro děti ze zájmových krouž-
ků a táborů a nesmíme zapomenout 
na  náš velký program na  Benešov-
ském slunovratu. Zde opět naše děti 
předvedou, co nového se naučily a ja-
kými krásnými choreografiemi re-
prezentují nejen nás, ale celé město 
na soutěžích. 

A  pokud ještě nemáte pro své děti 
program na  léto, je možné je stále 
přihlásit na  naše příměstské tábory. 
V  letošním roce je možné si vybrat 
dokonce ze 6 termínů.

Těšíme se a  přejeme všem krásný 
závěr školního roku.

Kolektiv CdM



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 9

VÍtÁNÍ OBČÁNKů 
Druhou květnovou sobotu pořádal 

SPOZ  tradiční vítání občánků do  ži-
vota našeho města. Ke slavnostnímu 
aktu se dostavili krásně slavnostně 
oblečení i naladění malí občánci s ro-
dinami: 

Lukáš Minařík, Daniela Švarcová, 
Amálie Kutíková, Tereza Jirátová, Tarja 
Havránková, Amálie Grosová, Kristý-
na Štědrová, Jakub a  Adam Perlovi, 
Maximus Vincíbr, Denisa Štropová 
a Vivien Bartošová.

Slavnostním projevem přivítala malé 
občánky radní města paní Mgr. Zdeň-
ka Černá. Aby se dětem vykročilo 
do života vesele, přišly jim zarecitovat 
děti z  benešovské mateřské školky 
Janička Bartošová a  Zuzanka Vojtíš-
ková. Krásně jim zazpívala Astridka 
Slámová za  doprovodu své babičky 
paní Hany Slámové. Po jejich nádher-
ném vystoupení zvlhly oči nám všem 
přítomným, včetně paní Černé, která 
se navíc dojímala tím, že si pamatu-
je některé maminky a  tatínky coby 

děti, kteří prošli její učitelskou praxí 
a nyní jsou z nich už rodiče.

Všechna miminka dostala dáreč-
ky jako upomínku na tento den.  

Další obřad vítání občánků plánu-
jeme na podzim tohoto roku.  Kdo 
bude mít zájem se zúčastnit, stačí 
vyplnit přihlášku k  vítání občán-
ků, kterou si můžete vyzvednout 
na matrice MěÚ  nebo je k dispozici 
na webových stránkách města.



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  6 / 2 0 2 210



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 11



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  6 / 2 0 2 212

B E N E Š O V S K Ý  
S L U N O V R A T

2022

J A N  B E N D I G

T H E  S I L V E R  S P O O N S

E M M A  S M E T A N A  &  J O R D A N  H A J

K L Á R A  V Y T I S K O V Á

P O L E T Í M E ?

P A R T Y  L E A D E R S

DĚČ Í N S K Á  D E C H O V Á  K A P E L A

W Y F E

B O D E N B A C H ČE R N Ý  P E P R

C I R K U S  P R O B L E M D O N N I E  D A R K O



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 13

B E N E Š O V S K Ý  
S L U N O V R A T

2022

1 3 : 0 0

1 4 : 3 0

1 6 : 0 0

1 7 : 4 5

1 9 : 4 5

2 2 : 0 0

1 2 : 0 0

1 3 : 4 5

1 5 : 1 5

1 7 : 0 0

1 8 : 4 5

2 0 : 4 5

J A N  B E N D I G

S I L V E R  S P O O N S

E M M A  S M E T A N A

&  J O R D A N  H A J

K L Á R A  V Y T I S K O V Á

P O L E T Í M E ?

P A R T Y  L E A D E R S

DĚČ Í N S K Á
D E C H O V Á  K A P E L A

B O D E N B A C H

W Y F E

ČE R N Ý  P E P R

C I R K U S  P R O B L E M

D O N N I E  D A R K O

2 0 : 0 0 B E N EŠO V S K É  O C H O T N I C K É  D I V A D L O  D I V O C H  

H R A  " S K U P I N O V Á  N O S T A L G I E " MĚSTSK É  K I NO ,  V STUPNÉ ZDA R M A

NÁMĚST Í

ZÁMECKÁ
ZAHRADA

1 3 : 0 0 - 1 7 : 0 0 P R O G R A M  P R O  DĚT I ,  A T R A K C E ,  S O U TĚŽE ,  VČE L AŘ I

1 3 : 0 0 - 1 5 : 0 0 B A L Ó N K O V Á  E V IČK A

KOSTEL
NAROZEN Í

PANNY MARIE

K O M E N T O V A N É  P R O H L Í D K Y

1 3 : 0 0 ;  1 4 : 0 0 ;  1 5 : 0 0 ;  1 6 : 0 0

VE  SPOLUPRÁC I  S  OBLAS TNÍM  M UZEEM  DĚČ ÍN  A  Ř ÍM S K OK ATOL IC K OU FAR NOS T Í  
BENEŠOV NAD PLOUČNIC Í

1 8 : 4 5 J E R R Y  A L . K A R C HŇÁ K ,  A L T .  D I V A D L O  G I L O T IN A = O P O N A  

P E R F O R M A N C E  A R T  -  D E S I N F O R M A C E  I I .

S T Á N K O V Ý  P R O D E J ,  ŘE M E S L N É  S T Á N K Y  P R O  DĚT I

PROSTOR
U OBCHVATU

A T R A K C E  P R O  DĚT I

S L A V N O S T N Í  Z A H Á J E N Í  S L U N O V R A T U  V  L E T N Í M  K I NĚ9 : 3 0

O D H A L E N Í  P A MĚT N Í  D E S K Y

1 0 : 0 0 M E M O R I Á L  I N G .  E .  V R B I C K É H O  -  S O U TĚŽ  H A S IČŮ

1 0 : 3 0

VYSTOUPENÍ  ZÁ JMOVÝCH KROUŽKŮ  CDM BENEŠOV N .PL .  A  ZUŠ ŽANDOV

ŠKVÁROVÉ  HŘ IŠTĚ  ZA  ŠKOLOU

REGIONÁLN ÍMU H ISTORIKOV I  A  SP ISOVATEL I   MGR .  LAD ISLAVU SMEJKALOV I  
NA  JEHO RODNÉM DOMĚ  DĚČ ÍNSKÁ  ČP .26

STÁTN Í  ZÁMEK P R O H L Í D K Y  V  K O S T Ý M E C H



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  6 / 2 0 2 214



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 15



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  6 / 2 0 2 216

NA SlOVÍČKO…

dobrý den, Evo, moc děkuji, že 
jste si na  mě udělala chvilku čas 
a hned na začátku se přiznám, že 
jsem opravdu nadšená z toho, jak 
krásný prostor jste zde vybudova-
la.

Moc děkuji a jsem ráda, že se Vám 
tu líbí.

Přiznám se, že znám Vaši dceru, 
ale Vás jsem dříve nepotkávala.

Pocházím z Karviné, kde jsem mno-
ho let žila. Sem na sever jsem přišla 
před 8 lety, přesně 15. července 2014.

Jak se stane, že se člověk najed-
nou ocitne tak daleko?

Důvodem bylo mé nešťastné man-
želství, kdy jsem si řekla, že musím 
odejít a začít jinde. Společně s dce-
rou Lucinkou jsme se přestěhovaly 
do Ústí nad Labem.

do  Ústí nad labem? Proč právě 
sem?

Byla to vlastně náhoda. Zeptala 
jsem se Lucinky, zda by jí nevadilo, že 
bychom se spolu odstěhovaly. A ona 
odpověděla, že ne. Tak jsem jí řekla, 
že společně vybereme místo, kam 
půjdeme. Otevřela jsem velký atlas 
a ona ukázala prstem právě na Ústí 
nad Labem. Mnoha lidem to možná 
přijde nerozumné, ale já věřím, že 
vše má svůj důvod. Během 14 dnů 
jsem měla sehnaný byt, práci a stě-
hovaly jsme se. Ústí je krásné město.

Opravdu Vám přišlo Ústí jako 
krásné město? Velmi často totiž 
slyším od lidí jiný názor.

Víte, kolem Karviné je samá rovina 
a najednou jsme přišly do míst, které 

V tomto čísle bych Vás ráda seznámila s výtvarnicí Evou Greňovou.

Milí čtenáři, přiznám se, že toto setkání bylo takovým pohlazením pro moji duši.

Jsem člověk, který umí spoustu věcí, ale jedna mi asi navždy zůstane utajena a tou je malování.

A tak mé kroky vedly do nového výtvarného ateliéru, který se nachází na rohu benešovského náměstí, v mís-
tech, kde kdysi byla prodejna papírnictví a barev.

Již při vstupu na člověka dýchne pozitivní energie, která vás až ohromí, a to nemluvím o krásných obrazech, 
které na člověka koukají z každého koutku ateliéru.

A nakonec vás přivítá milá a sympatická výtvarnice, paní Eva Greňová, kterou jsem na chvilku vyrušila zrovna 
při její tvorbě.

A tak jsme si společně vypily čaj a vyprávěly jsme si o její cestě životem a vytvoření „Art Jofiel“. Společnost nám 
dělala ještě její milá dcera Lucka.

mají krásné okolí, kopce, přírodu. Je 
to úplně něco jiného a my se do ce-
lého severu obě zamilovaly.

takže jste žily nějakou dobu 
v Ústí nad labem a potom jste při-
šly sem?

Nejdřív jsme se ještě přestěhovaly 
do České Lípy a potom jsem se po-
znala s přítelem, který je odsud. Spo-
lečně s  dcerou jsme se tedy nastě-
hovaly sem a opravdu hned se nám 
tady líbilo.

Mě těší, že se k nám stěhují i tak-
to inspirativní lidé. Když se kouk-
nu kolem sebe, vidím plno Vašich 
krásných prací. Kdy jste začala 
malovat?

Já maluji už od  malička. Všechno 
mě naučil tatínek, sice s námi nežil, 
ale ke všemu mě přivedl. Byl talen-
tovaný na spoustu věcí, fotografoval, 
vyvolával si sám fotky, vyráběl, byl 
hodně pracovitý. Malování opravdu 
miloval.

Jak vypadá taková výuka malo-
vání?

Tatínek mě vždy učil se kolem sebe 
dívat a  vnímat každou maličkost. 
Dal mi třeba do  ruky pár pastelek 
a za úkol namalovat břízu. Malovala 
jsem ji různými technikami a  zkou-
šela různé pohledy. Když jsem se 
tatínka zeptala, jak to dělá, že to 
všechno umí a  jak to mám správně 
namalovat já, tak odpověděl: „Běž 
do  přírody a  pořádně se na  tu bří-
zu podívej, pozoruj ji a  ono to pů-
jde“. A měl pravdu. Dívám se kolem 
sebe, vše vstřebávám, zanechávám 
si v sobě krásná místa, věci, lidi a po-
tom maluji. Často na tatínka vzpomí-
nám.

Váš ateliér nese název „Art Jo-
fiel“? Proč právě takto?

Jofiel je archanděl a  ochránce 
umělců a  cestovatelů. Tak nějak 
mi přišlo, že je to vhodné spojení 
a  ateliér je tak vlastně pod ochra-
nou. 

Vím, že máte za  sebou také vý-
stavy, nedávno Vaše obrazy mohli 
lidé obdivovat v  děčínském Pivo-
varu. Co vás čeká dalšího?

Momentálně se domlouvám 
na spolupráci v rámci Filmového fes-
tivalu v Karlových Varech a rozjedna-
ných je více věcí. Malování je má ži-
votní cesta. Maluji nejen své obrazy, 
ale také na zakázku. Obrací se na mě 
lidé odsud i ze zahraničí. Někdo chce 
namalovat místo, které má v  jeho 
srdci zvláštní význam, někdo něčí 
portrét. Výjimkou není ani zakázka, 
kde mi klient nechá volné ruce a  já 
se tak ponořím do svého světa a vy-
myslím něco přímo pro něho. 

Když se podívám kolem sebe, 
jsem opravdu okouzlena nejen 
z  krásy Vašich obrazů, ale také 
propojením energií, které z  nich 
vychází. Nedá mi se tedy nezeptat, 
jaké máte další přání nebo sny?

Přeji si, aby mé obrazy dělaly lidem 
radost. Také si přeji se stále učit a na-
cházet nové techniky, zdokonalovat 
se. Do  budoucna bych se ráda více 
věnovala jen jednomu tématu, které 
si vyberu. Bylo by to vlastně takové 
vytvoření „vlastního rukopisu“. 

Lidé se mě často ptají, zda jsem 
pracovala. Odpovídám, že jsem 
po  celý svůj život pracovala v  růz-
ných firmách, kde se šilo, ale nyní si 
plním ten svůj sen. Jsem příkladem 
toho, že nikdy není pozdě začít, že je 
jedno, kolik vám je let, vždyť já sama 

ZPRÁVA O ČINNOStI MP ZA MĚSÍC KVĚtEN 2022



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 17

Výtvarnice Eva Greňová s dcerou Luckou.
Bc. Andrea Kulíková

místostarostka

jsem již babičkou. Stačí se jen nebát 
a vykročit.

Milá Evo, z celého srdce Vám pře-
ji, ať se Vaše sny vyplní a ať Vaše 
obrazy dělají mnoha lidem radost. 
děkuji za  rozhovor a  těším se 
na další setkání nejen s Vámi, ale 
také s Vaší dcerou.

A  vy, pokud půjdete kolem ate-
liéru, nestyďte se zaklepat a  vejít 
dovnitř. Čeká vás nádherné pro-
středí plné pozitivní energie a  in-
spirace. Můžete si třeba jen přijít 
popovídat s  milou výtvarnicí, se-
známit se s  její prací, zakoupit si 
nějaký obraz či ručně vyrobený 
kožený deník nebo třeba přemýš-
líte o tom, že byste si rádi nechali 
podle předlohy něco nebo někoho 
namalovat.

Věřte mi, že až vstoupíte dovnitř, 
ocitnete se úplně v jiném světě…

ZPRÁVA O ČINNOStI MP ZA MĚSÍC KVĚtEN 2022
Zaměření činnosti:

•  řešení a kontrolu dopravní situace v ul. 
Sídliště – z důvodu rekonstrukce komu-
nikace v ul. Děčínská

•  zvýšenou kontrolu školy v  průběhu 
přestávek a  po  skončení vyučování 
z důvodu prevence proti šikaně

•  kontrolu parkování ve městě – bylo ulo-
ženo 17 pokut příkazem na místě

•  kontrolu parků, hřišť, altánku pod jídelnou

•  kontrolu pořádku v ul. Dvořákova

•  kontrolu majitelů psů, zda uklízí 
po svých mazlíčcích

•  kontrolu dodržování pořádku a  noční-
ho klidu.

V  tomto měsíci bylo přijato 47 růz-
ných oznámení a žádostí na služební 
telefon. Mezi nejzávažnější oznámení 
patřila:

•  ul. Žižkova – rušení nočního klidu

•  ul. Wolkerova – podezření na požár

•  ul. Dvořákova – prodej tabákových vý-
robků osobám mladším 18let, pití al-

koholu na veřejnosti, krádež osobního 
automobilu

•  ul. Sokolovská – rozbité okno u rodinné-
ho domu, ve třech případech oznámení 
o rvačce v restauraci

•  ul. Nádražní – opilec na nádraží, vyhro-
žování újmou na zdraví, překážka v pro-
vozu na  pozemní komunikaci, nález 
dvou kol, podezření, že jsou kradená

•  náměstí Míru – poškození vozidla, pode-
zřelá osoba, obava o děti, poničení terasy                       

•  ul. Husova – rušení nočního klidu

•  ul. Pod Ostrým – děti co rozebírají skalku

•  ul. Cihelní – sexuální obtěžování, osoba, 
která spí na lavičce u ordinace

•  ul. Nerudova – napadení volně pobíha-
jícím psem

•  ul. Palackého – poškození věci

•  ul. Sídliště – falešní policisté, co vyžadu-
jí peníze, odložené větve na  pozemku 
u garáží

•  ul. Českolipská – odcizení peněženky, 
podezření na plánování odcizení osob-
ního vozu, dopravní nehoda

•  ul. Opletalova – zmije vedle vstupu 
do jídelny

•  ul. Boženy Němcové – mrtvá srna v řece

•  pátrání po nezletilé osobě

•  mezi ostatní méně závažná oznáme-
ní patřila např. – mrtvá kočka, vozidlo 
na chodníku, firma, která na Sídlišti pro-
vádí rekonstrukci domu, zakrývá prosto-
ry pro ptáky, propadající se víko od kaná-
lu, atd.

•  ve  dvou případech se na  strážníky 
obrátili o  pomoc i  z  okolních vesnic – 
podezření ze spáchání t.č. podvodu 
a  v  druhém případě někdo odhodil 
na pozemek oznamovatelky psa     

•  dále MP provedla – odchyt tří psů, kteří 
byli následně vráceni majiteli.

Jan Svatoš
Městská policie

Městská policie 
Čapkova 477
407 22 Benešov nad Ploučnicí
tel.: 775 088 156 
e-mail: mpbenesovnpl@post.cz



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  6 / 2 0 2 218

Petr Eidler – Přerušený řetězec – Oskar 
Rosen se sice narodil koncem druhé světo-
vé války v Čechách, ale sedmdesát let prožil 
ve Francii. Když se nyní od notáře dozvídá, že 
dědí po  své dosud neznámé tetě Vilemíně 
Pokorné dům a další nemovitost v Praze, roz-
hodne se přiletět, aby zjistil, jaké jsou vlastně 
jeho kořeny a  najímá si soukromého detek-
tiva mluvícího francouzsky. Ten jednoho dne 
dostane Rosenovu textovku, že ho urgentně 
potřebuje. Když však dojede do  jeho bytu, 
najde Rosena umírajícího. Je zřejmé, že šlo 
o zabití. Nezbývá než zavolat majora Hacken-
schmieda z oddělení vražd....

Clare Pooleyová – Kavárna na konci ulice – 
Julina Jessop, osamělý starý malíř, si uvědo-
muje, že většina lidí není k druhým upřímná. 
Do  obyčejného sešitu proto napíše pravdu 
o sobě a nechá jej na stole v místní kavárně. 
Ta patří Monice, která do zápisníku přidá svou 
pravdivou zpověď a  odloží ho v  nedalekém 
baru. Zápisník postupně koluje od  jednoho 
člověka k druhému. Záhy se všichni střetnou 
v Moničině kavárně, kde nesourodá a bizarní 
skupina lidí zjistí, že upřímnost má opravdu 
sílu měnit jejich životy k lepšímu. Příběh jed-
noho deníku, který spojil osudy šesti lidí a vy-
tvořil mezi nimi nečekaná pouta přátelství 
a lásky. 

Carole Matthewsová – Slunečné dny a moř-
ský vánek – na trajektu, směřujícímu na ost-
rov Wight, opouští Jodie svůj londýnský život, 
kariéru i manžela. Má v plánu uchýlit se načas 
na bratrův útulný hausbót Slunečné dny, kde 
doufá, že nalezne ticho a klid. Jenže od chvíle, 
kdy vstoupí na palubu, je jasné, že to nebu-
de ani trochu jednoduché. Ale když hledáte 
útočiště před světem, můžete nakonec najít 
i opravdový domov.

Ella Carey – Stalo se v  New Yorku – 1942, 
New York – druhá světová válka dosahuje 
svého vrcholu, ale v New Yorku je vše zdán-
livě v pořádku. Lily Rose si užívá perfektního 
života pod dohledem milujících rodičů i prá-
ce snů, ale v  srdci jí to táhne do  bohémské 
sicilské komunity v Green Village. Může za to 
Tom Morelli, kuchař s  hlubokýma hnědýma 
očima, se kterým se vzájemně přitahují. Pak 
ale přijde povolávací rozkaz a mladá dívka si 
bude muset vybrat, zda její srdce patří rodině 
…nebo lásce.

B. A. Paris – terapie – v každé duši je míst-
nost, do  které je nebezpečné vstoupit. Když 
se Alice a Leo přestěhují do exkluzivního obyt-
ného komplexu, splní se jim celoživotní sen. 
Existuje však jeden temný důvod, proč luxus-
ní rodinnou vilu v  uzavřené komunitě mohli 
koupit tak výhodně – a tím je bývalá majitelka, 
psychoterapeutka Nina. Co se s ní před dvě-
ma lety stalo? A proč o tom nikdo ze sousedů 
nechce mluvit? Alicina zvědavost se změní 
v posedlost a ve zdánlivě dokonalém domě se 
začnou odehrávat nevysvětlitelné věci.

Katherine Faulkner – Greenwich Park – 
Helen si v předporodním kurzu našla novou 
kamarádku. Je s  ní zábava, i  když pije, kou-
ří a  mateřské chování příliš neprojevuje. Ale 
Helen k  ní přesto něco přitahuje. Dokáže jí 
rozesmát a vzbudit v ní důvěru. Když je s ní, 
zapomíná na svoje starosti. Jenže její zvláštní 
chování nabírá skutečně podivné tendence 
a  na  povrch začnou vyplouvat znepokojivá 
tajemství…prvotřídní psychologický thriller, 
který vás nenechá klidnými.

KNIžNÍ tIPY Z NAšÍ KNIhOVNY

Ivana Jandášová
knihovnice

lUštIlI JStE V dUBNU dOBŘE?
Již v  15. století v místech dnešní Noviny měli benešovští 

pláteníci své valchy, a i přes poměrně úzké místo pod strání 
zde vznikly dva mlýny. Na stráni s názvem Anenská stráň 
(Annewand) měli v celé délce své pozemky zahradníci. Nej-
četnější dřeviny zde byly třešně, ale místy také jedlé kašta-
novníky, které byly pro požadovanou tvrdost dřeva v první 
polovině 20. století zcela vykáceny bez náhrady. Novina 
měla původní název Aliland, ale více se užíval lidový název 
Elend – Neuland.

KŘÍžOVKA NA KVĚtEN
Slunovrat (solstitium) je astronomický termín pro okamžik, 

kdy Slunce má vůči světovému rovníku největší (v případě 
letního slunovratu) a nejmenší (v případě zimního) deklinaci. 
Letní slunovrat nastává na severní polokouli obvykle 21. červ-
na a zimní slunovrat 21. prosince, přičemž jejich přesný čas 
se mírně mění. Slunovraty jsou předmětem oslav po celém 
světě, nezávisle na kulturách v té či oné oblasti, mající koře-
ny v dávné minulosti. Různé kultury si tyto cykly vysvětlovaly 
zejména coby přízeň jejich bohů a odpovídajícím způsobem 
je oslavovaly. Ani v  dobách staroslovanství nebyly oslavy 
výjimkou a  v  naší krajině probíhaly bujaré předkřesťanské 
oslavy slunovratů. U  západních Slovanů nejvyšším bohem 
nad ostatními bohy byl nazýván (1. část tajenky), zatímco 
u východních Slovanů to byl (2. část tajenky). Stěhováním 
a sňatky se tato jména bohů částečně mísila. Z těchto oslav 
se řada prvků zachovala jejich přenesením do křesťanství.

Ota dračka

Setkání bývalých  
BENARÁKů

Opět svolávám setkání bývalých Benaráků, které se 
uskuteční tradičně v restauraci na koupališti v Bene-

šově nad Ploučnicí, a to v sobotu 17. září 2022 od 16.00 
hodin. Přijďte se pobavit se svými kamarády a bývalými 

spolupracovníky. 

Srdečně zve Marie Tojmarová



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 19



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  6 / 2 0 2 220

VýStAVA MORČAt

Desátý, jubilejní ročník, benešov-
ské výstavy proběhl oproti před-
chozím akcím na  novém místě. 
Výstava se uskutečnila 30. dubna 
v prostorách truhlářství čp. 26 v Dě-
čínské ulici. Výhodou tohoto místa 
jsou světelné podmínky, které jsou 
násobně vyšší nežli tomu je v  sále  
benešovského kina. Akce se zú-
častnilo 23 vystavovatelů z  Čech 
i  Moravy. K  vidění bylo 99 morčat. 
Zastoupe-no bylo 14 plemen, jak 
krátkosrstých tak dlouhosrstých 
i  bezsrstých. Plemeno Skinny bylo 
prezentováno v  jednotných plas-
tových boxech, ostatní morčata 
ve  dvoupatrových výstavních kle-
cích. Pozitivní zprávou je, že rozsah 
výstavy byl oproti dvěma minulým 
ročníkům větší. Pů-vodně pláno-
vané duo posouzení na  poslední 
chvíli nevyšlo. Posuzovatelku Nikolu 
Moser ze SRN atakoval stále hrozící 
covid. Morčata tedy měla posudky 
jen od  Jirky Kytnera z  Prahy. Ran-
ní přejímka zvířat proběhla hladce, 
chovatelé bez problému místo ko-
nání nalezli. Kladně hodnotili mož-
nost zastavení přímo před domem 
a  blízkost odstavného parkoviště 
pod zámeckým areálem. Úroveň 
vystavených zvířat byla vysoká. 

O zisku ocenění rozhodovaly půlbo-
dy a při rovnosti bodů rozstřely.

Titulem hlavní vítěz výstavy se 
pyšní Americký teddy v  barvě fox 
černá Kindness Lucky Pets Vero-
niky Klobásové z  Velkých Němčic 
na Břeclavsku. Nejlepším krátkosrs-
tým morčetem se stal hlavní vítěz 
výstavy, dlouhosrstým Texel červe-
ná-bílá Pip Od Máni Paříkové Terezy 
z Úherců na Mladoboleslavsku a na-
háčem Skinny v barvě černá Wenta-
na Afterglow Jany Hryzové ze Stře-
vače na Jičínsku. 

V  hlasovací soutěži návštěvníků 
Morče sympaťák bylo odevzdáno 
celkem 127 hlasů. 

1 místo : 10 hlasů, Lunkarya – Pe-
ruánec kalifornská černá/buff Pro-
cházky Matyáše z Píšťan u Litomě-
řic. 

2. místo : 9 hlasů, Anglický crested 
fox černá Kreuze Davida z  Prahy – 
Žižkova. 

3 místo : 7 hlasů, Šeltie aguti černá/
černá-bílá Štruncové Pavly z  Rudy 
u Rakovníka. 

 Vlastní výstavu doplnil prodej ši-

tých a  korálkových výrobků Dob-
rovolné Miluše z Mimoně. O sladké 
občerstvení návštěvníků ve  formě 
vynikajících koláčů a  zákusků se 
postarala Romana Kavenská z  Vol-
fartic.

 Nelze nezmínit partnery akce. Vý-
stavu podpořilo finančním příspěv-
kem město Benešov nad Ploučnicí. 
Ceny pro vystavovatele ve  formě 
pamlsků pro morčata věnovala fir-
ma Vitakraft CHOVEX s.r.o. Generál-
ním sponzorem výstavy byla firma 
Tommi CZ s.r.o. jež poskytla věcné 
ceny pro oceněná morčata a  po-
destýlku Asan do  výstavních klecí. 
Tato podestýlka zajistila vy-stave-
ným zvířatům po  celý den pohodlí 
a  celý výstavní prostor provoněla. 
Výstavu během dne postupně na-
vštívilo necelých 200 návštěvníků. 
Benešovská výstava se stala v  mi-
nulých letech jedinou severočeskou 
výstavou morčat. Dle předběžných 
plánů pořadatelů v zemi tomu bude 
pravděpodobně tak i letos.

Z výstavy českých chovatelů morčat.

1. místo 2. místo 3. místo

Chovatelé - výherci.

luděk Smejkal
předseda ZO ČSCH Benešov nad Ploučnicí



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 21

ZAhRAdNÍKůV ROK – ČERVEN
Zatímco pranostika v  květnu dešťům 

a chladu přeje, neboť studený máj před-
vídá v stodole ráj, v červnu je to naopak. 
Je-li totiž tento měsíc studený, sedlák 
krčí rameny. Doufejme tedy, že bude po-
časí příznivé. 

Okrasná zahrada

Celý květen jsme se těšili nádherně roz-
kvetlými trvalkami a  keři. Teď je čas od-
stranit všechny odkvetlé květy, aby nevy-
silovaly rostlinu tvorbou plodů a semen.

Ze země začneme od půli měsíce vyta-
hovat cibule tulipánů a narcisů. Uschová-
me je v  temnu, suchu a  teple. Na  jejich 
místo zasadíme letničky, které budou zá-
hony zdobit do podzimu.

Ke konstrukcím a pergolám sázíme po-
pínavé rostliny, zvláště popínavé růže. Ale 
také nové druhy popínavek naleznou jis-
tě v zahradě své místo.

Růže již ukazují první květy. Dobře je teď 
přihnojíme, aby kvetly i nadále. Můžeme 

použít hnojivo na  list. Složením by mělo 
být určeno pro tvorbu květů.

Rostliny v nádobách a truhlících na te-
rasách a  balkónech jsou již v  plné síle, 
mnohé začínají kvést. Pravidelně je zalé-
váme a každých 14 dní, některé i  jednou 
týdně přihnojujeme.

Pravidelně sekáme trávník. Vždy, když 
naroste o jednu třetinu požadované dél-
ky. V suchých a horkých dnech ho bude-
me po ránu zavlažovat.

Ovocná zahrada

Nejvíce práce máme na počátku měsí-
ce v jahodovně. Sbíráme každé dva až tři 
dny dozrávající plody a odstraňujeme ty 
plesnivějící. Jinak však s rostlinami nehý-
báme, nehnojíme, neokopáváme.

Dozrávají třešně, proto je chráníme před 
náletem špačků a včas je sbíráme. Obje-
vuje se také první raný rybíz a angrešt.

Opakujeme některé postřiky proti cho-
robám a škůdcům.

Zeleninová zahrada

Vysazujeme poslední rostliny rajčat 
a  paprik na  venkovní záhony. Tyčková 
rajčata vyvazujeme, odstraníme vedlejší 
výhony a kontrolujeme stav rostlin.

Sklízíme první rané brambory, kedlub-
ny, mrkev, hrášek. Ve skleníku, který peč-
livě větráme, můžeme sklízet na  konci 
měsíce první rajčata, okurky a papriku.

Vysazujeme zelí, letní květák, letní salát, 
brokolici a zimní pór.

Je čas sklízet mnohé bylinky. Činíme tak 
nejlépe za slunného dne těsně před po-
lednem, kdy obsahují nejvíce látek.

Pokojové rostliny

Pokojové rostliny teď intenzivně při-
hnojujeme a  podle nároků jednotlivých 
druhů také zvyšujeme zálivku. V horkých 
dnech a choulostivé druhy umístíme dále 
od úpalu jižního okna.

Mnohé pokojovky můžeme také pře-
místit ven do zahrady a letnit je.

(zdroj: rok na zahradě)

ZLOBÍ VÁŠ POČÍTAČ?
Servis a prodej PC pro Děčín, Benešov, Jílové,  

Libouchec, Ústí nad Labem, Teplice.

VY nikAm nemuSÍTe – mY PřiJeDeme k VÁm.
 Volejte - pište nOnSTOP – v Jílovém a okolí jsme doma.

tel.: 730 904 272
email: pcgold@seznam.cz 

pro více informací navštivte naše nové stránky   
www.pcgold-servis.cz 

Prodej nových i repasovaných PC a notebooků, výhodné ceny 
- servis PC a notebooků.

POZOR!! - Přejděte do světa WINDOWS 10 za ceny roku 2019, 
předchozí verze končí.

Pokud nezvedáme telefon, pište sms, nebo mail. 



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  6 / 2 0 2 222

PSAlO SE PŘEd… 
VýBĚR Z hIStORICKýCh NOVINOVýCh ČlÁNKů

Psalo se před 150 lety… 1872

Problémy s doručováním pošty 

Jak známo, na  České severní dráze 
platí od 1. června upravený jízdní řád. 
Očekávaný příznivý vliv na doručová-
ní pošty tato změna ovšem neměla.  
Naopak. Noviny a dopisy z Prahy do-
stáváme nyní do  Benešova později 
než předtím. Noviny a  dopisy dosud 
přivážel z Prahy vlak, který do Bene-
šova přijel z  Děčína v  půl čtvrté od-
poledne. Nyní přijíždí vlak z  Děčína 
ve 13:30, ale pražská pošta se přiváží až 
mnohem později dalším vlakem, kte-
rý z  Děčína odjíždí kolem 17:00. Tak-
že nyní dostáváme dopisy a  noviny 
téměř o dvě hodiny později než dříve 
a v konečném důsledku se ke čtená-
řům adresátům dostane pošta téměř 
o čtyři hodiny později.

Psalo se před 140 lety… 1882

Objev ložiska uhlí

Na  pozemku továrníka Ritschela, 
výrobce knoflíků, v Habarticích u Be-
nešova bylo nedávno objeveno vydat-
né ložisko uhlí. Při bližším zkoumání 
se ukázalo, že uhlí, které se nachází 
na volném prostranství, je hnědé uhlí 
té nejvyšší kvality. Rozsah tohoto lo-
žiska bude muset samozřejmě proká-
zat až podrobné odborné zkoumání.

Psalo se před 120 lety… 1902

Otevření rozhledny „Polzenwarte“  

Uplynulé nedělní odpoledne (8. čer- 
vna 1902) se za  obecně hojné účas-
ti uskutečnilo slavnostní otevření 
krásně situované vyhlídky „Polzen- 
warte“ v  obecním lese u  Benešova, 
vybudované spolkem na  pozved-
nutí turistického ruchu. Na  vkusně 
vyzdobeném výstavišti se sešlo více 
než 1000 návštěvníků svobodného 
pána Edmunda ze Stellwagu – Cario-
nu, silná delegace Severočeského ex-
kursního klubu z České Lípy, členové 
Horského spolku pro České Švýcar-
sko z  Děčína, městská rada, spolky, 
společnosti a mnoho dalších. Předse-
da spolku pan Max Heyssler pronesl 
vřelou uvítací řeč, ve  které vysvětlil 
vznik a  dokončení vyhlídky. Hned 
poté zazpíval mužský pěvecký sbor 
Sängerheim pod vedením W. Lan-
gera. Jménem města pak účastníky 
slavnosti pozdravil starosta a továrník 
F.L. Schrötter. Čestní hosté poté vy-
lezli na rozhlednu, zvolali třikrát „Sláva 
jeho výsosti císaři!“ Poté byla zahrána 
hymna a  vypáleny slavnostní salvy 
z hmoždířů. Večer se uskutečnila les-
ní slavnost s  hudbou a  poté ohňo-
stroj. Lesní slavnost se velmi vydařila 
a  večer byla „Polzenwarte“ přenád-
herně osvícena.

Psalo se před 110 lety… 1912

Utopení

Dnes (26. června 1912) byla v Terezín-
ském údolí u  Františkova vyplavena 
mrtvola muže na  břeh řeky. Mrtvým 
se ukázal být ekonom Weber z Oldři-
chova u Františkova. Ten v neděli při-
jel do Benešova na pohřeb své dcery 
a  vybral peníze ze spořitelny. Poté, 
co byly jeho záležitosti vyřešeny, na-
vštívil několik hostinců. Cestou domů 
musel pravděpodobně spadnout 
do řeky a utopit se.

Ke  zřízení válečného pomníku 
v Benešově

4. srpna 1912 se v  Benešově usku-
teční odhalení památníku vojáků 
z  okresu Benešov, kteří padli na  poli 
cti a  slávy. Jména padlých budou 
na  pomníku zvěčněna. Mužů, kteří 
zůstali na bojištích v taženích v letech 
1859 až 1878, je celkem 16 a v úvahu 
připadají pouze tažení z let 1859, 1866 
a  1878, neboť Prusko-dánská válka 

(1848-1851) si v okrese Benešov nevy-
žádala žádné oběti.

Psalo se před 105 lety…

doručeno

Místní četnictvo (benešovské) pře-
devčírem dopravilo k  okresnímu 
soudu v  Litoměřicích 13 cikánů z  ci-
kánských gangů Schmiedel a  Vrba. 
Všichni byli zatčeni za vloupání a krá-
deže.

žádná oslava slunovratu

V důsledku toho, že je letos tak velký 
nedostatek palivového dříví, nedojde 
letos poprvé k zapálení hromady dře-
va na Ostrém. Jinak je obecně upuš-
těno od jakékoli oslavy v této době.

Přemnožení zmijí

V  místním obecním lese je mnoho 
zmijí. Nyní, když začala doba dozrá-
vání bobulí, jsou děti i  dospělí varo-
váni, aby byli opatrní. To samozřejmě 
neznamená, že ostatní lesy a  oblasti 
jsou bez zmijí. S  aktuálními tropic-
kými dny – teploměr zde včera za-
znamenal 45 stupňů Celsia – budete 
muset všude v přírodě dbát potřebné 
opatrnosti.

Vladimír šefl

Památník obětem válek v parku pod Bílou školou 
(původní varianta z roku 1912).

Vyhlídka Polzenwarte (Stráž Ploučnice),  
foto z roku 1912.



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 23

JAK BOJOVAt SE StRESEM V PRÁCI?

Dospělí lidé tráví v práci zhruba jed-
nu třetinu svého života. Víte, že téměř 
60% všech zaměstnanců trpí v  práci 
stresem? Stres může spustit například 
náročnost práce, velké množství svě-
řených úkolů, splnění termínů, výše 
mzdy, šéf, pracovní kolektiv, pracovní 
podmínky nebo atmosféra v  zaměst-
nání. Každý se aspoň jednou za  svou 
pracovní kariéru setkal se stresem, 
který souvisí právě s prací. 

Je pracovní stres vážně tak škodli-
vý?

Určitá míra pracovního stresu je zcela 
přirozená a  lidská. Každá práce může 
být stresující. Dokonce i práce, kterou 
máme rádi. Mírný stres, související tře-
ba se splněním termínů, nemusí být 
až tak škodlivý, naopak může být pro 
člověka motivující a  vést ho k  lepší 
výkonnosti. Ovšem nic by se nemělo 
přehánět, hranice mezi tím, kolik stre-
su je pro člověka efektivní, a  kolik už 
jej ohrožuje na zdraví, je obtížně rozpo-

znatelná a  snadno se ze stresu může 
stát obrovský problém. Pokud stres 
v  práci začne negativně ovlivňovat 
váš pracovní výkon, psychické i  fyzic-
ké zdraví, osobní život či mezilidské 
vztahy, je nejvyšší čas s tím začít něco 
dělat.

Čím se v práci nejvíce stresujeme?

Mezi nejčastější  spouštěče pracov-
ního stresu patří podle psychologů  
zejména odkládání problémů, nad-
měrné pracovní zatížení, časová ná-
ročnost práce, příliš vysoké požadavky, 
workoholismus, špatné pracovní vzta-
hy, nevyhovující pracovní podmínky 
nebo šikana, tzv. mobbing a bossing.

Jaké mohou být důsledky nadměr-
ného stresu?

Dlouhodobý zvýšený pracovní stres 
nejen že postupně snižuje náš pracov-
ní výkon a může vést až k pracovnímu 
vyhoření, ale přenáší se i  do  našeho 

60% všech zaměstnanců trpí v práci stresem...

ONlINE PSYChOlOGICKÁ PORAdNA MOJRA.CZ
www.MOJRA.CZ

osobního a rodinného života. Dlouho-
dobý stres v zaměstnání může přispět 
i  k  různým zdravotním a  psychickým 
problémům. Nejčastěji se setkáváme 
s  bolestí hlavy, nespavostí, poruchou 
soustředění, nechutenstvím, úzkostí, 
depresí, oslabenou imunitou, obezitou 
nebo srdečními problémy. 

Jak si se stresem poradit? 

Základem je mít pod kontrolou pre-
venci. Zajistit si vyhovující podmínky, 
ať už se to týká pracovního procesu, 
lidí kolem, time managementu, pro-
středí nebo  péče o  naše tělo. Stres 
nám v  podstatě omezuje kontrolu, 
když jsme ve  stresu, nejsme schopni 
myslet ani být kreativní. Existuje celá 
řada jednoduchých opatření, které 
vám můžou pomoci se stresem účin-
ně bojovat, a  také mu do  jisté míry 
i předcházet.



B E N E Š O V S K É  N O V I N Y  6 / 2 0 2 224

Benešovské noviny vycházejí jedenáctkrát v roce. Jsou evidovány Ministerstvem vnitra ČR č. MK ČR E 11867. Vydavatelem je 
město Benešov nad Ploučnicí, náměstí Míru 1, 407 22 Benešov nad Ploučnicí, IČ 00261181. Kontakt: noviny@benesovnpl.cz 
Inzerce: gerhardova@benesovnpl.cz Nevyžádané příspěvky se nevracejí. Zveřejněná stanoviska dopisovatelů nemusí vy-
jadřovat názory vydavatele nebo redakce. Neautorizované příspěvky mohou být v případě nutnosti v nezbytném rozsahu 
upraveny. Grafika/sazba: Dvořák. Příští číslo vyjde začátkem dubna 2022. Uzávěrka příštího vydání je 17. 6. 2022.

SOUSOšÍ KAlVÁRIE JE ZPĚt

V  polovině dubna bylo ke  vstu-

pu do  areálu zámku znovu navrá-

ceno kamenné sousoší Kalvárie. 

Od  minulého roku procházelo sou-

soší, vyobrazující Pannu Marii, Máří 

Magdalenu a  sv. Jana Evangelistu, 

restaurováním.  Během něj došlo 

k doplnění chybějících částí, čištění 

a ošetření kamene. Sousoší Kalvárie 

je jednou ze 14 kulturních památek, 

zapsaných v  Ústředním seznamu 

kulturních památek České republi-

ky, nacházejících se na území města 

Benešov nad Ploučnicí.

Bc. Kamila Zárubová


